UBND TỈNH SƠN LA

SỞ XÂY DỰNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Sơn La, ngày 03 tháng 3 năm 2023

V/v thực hiện các thủ tục

về môi trường trong quá

trình lập, thẩm định dự án

đầu tư xây dựng

Kính gửi:

 - Các sở, ban, ngành của tỉnh;

 - UBND các huyện, thành phố;

 - Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh.

Thực hiện Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và các văn bản hướng dẫn thi

hành, đến nay qua quá trình thẩm định dự án trên địa bàn tỉnh, một số chủ đầu tư

còn lúng túng, chưa thực hiện thủ tục về bảo vệ môi trương theo quy định. Để việc

đầu tư xây dựng công trình tuân thủ quy định của pháp luật về xây dựng và bảo vệ

môi trường, đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án,  Sở Xây dựng đề nghị các cơ quan,

đơn vị có liên quan quan tâm thực hiện một số nội dung sau:

1. Trong quá trình tổ chức lập, trình thẩm định dự án đầu tư xây dựng chủ

động rà soát, thực hiện đầy đủ các thủ tục về bảo vệ môi trường theo quy định của

Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và các văn bản hướng dẫn thi hành theo hướng

dẫn của Sở Tài nguyên và Môi trường. (có Hướng dẫn số 343/HD-STNMT ngày

11/11/2022; công văn số 267/STNMT-QLMT ngày 02/02/2023; công văn
575/STNMT-QLMT ngày 24/02/2023 gửi kèm theo văn bản này).

2. Thủ tục về bảo vệ môi trường được thực hiện theo nguyên tắc đồng thời,

không yêu cầu bắt buộc cung cấp tại thời điểm trình hồ sơ thẩm định, nhưng phải

có kết quả gửi cơ quan chủ trì thẩm định trước thời hạn thông báo kết quả thẩm

định (đề nghị gửi về trước 03 ngày so với thời hạn thông báo kết quả thẩm định để
cơ quan chủ trì thẩm định có cơ sở xem xét và tổng hợp).

3. Trong quá trình thực hiện nếu phát sinh những khó khăn vướng mắc, đề nghị

các cơ quan, đơn vị có liên quan phản ánh bằng văn bản về Sở Xây dựng, Sở Tài

nguyên và Môi trường để nghiên cứu, hướng dẫn theo thẩm quyền.

Sở Xây dựng đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiên cứu, thực hiện

theo quy định./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (b/c);

- Như trên;

- Ban Giám đốc;
- Lưu: VT, QLXD (Tùng). 50b.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Phúc

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-03T07:06:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Phúc<phucnv.sxd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-03T07:42:26+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Xây dựng<sxd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-03T07:42:42+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Xây dựng<sxd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!